ICS13.220.10
C84
中 华 人 民 共 和 国 国 家 标 准
GB6246—2011
代替GB6246—2001,GB4580—1984
消 防 水 带
Firehose
2011-12-30发布 2012-06-01实施
中华人民共和国国家质量监督检验检疫总局
中 国 国 家 标 准 化 管 理 委 员 会
发 布
前  言
  本标准第3章、第4章、第6章和7.1.1为强制性的,其余为推荐性的。
本标准按照GB/T1.1—2009给出的规则起草。
本标准代替GB6246—2001《有衬里消防水带性能要求和试验方法》和GB4580—1984《无衬里消
防水带》。本标准与GB6246—2001和GB4580—1984相比,除编辑性修改外主要技术变化如下:
———增加了消防水带的型号规格的命名方法(见第3章);
———增加了消防湿水带的性能要求和试验方法(见4.5、5.5);
———修改了消防水带的扭转性能要求(见4.7.3,2001年版的3.8);
———增加了消防水带的耐磨性能的要求和相应的试验方法(见4.12、5.12);
———增加了消防水带与消防接口连接性能的要求和试验方法(见4.13、5.13);
———增加了消防水带的使用与维护(见第7章)。
本标准由中华人民共和国公安部提出。
本标准由全国消防标准化技术委员会消防器具配件分技术委员会(SAC/TC113/SC5)归口。
本标准起草单位:公安部上海消防科学研究所。
本标准主要起草人:金义重、徐耀亮、沈坚敏、凌新亮、姜敏、陈忠信、沙月华、葛振良、赵良、陈秀玉、
裴哲华。
本标准所代替标准的历次版本发布情况为:
———GB6246—1986、GB6246—2001;
———GB4580—1984。
Ⅰ
GB6246—2011
消 防 水 带
1 范围
本标准规定了消防水带的型号规格、性能要求、试验方法、检验规则以及标志、包装、运输、使用与
维护。
本标准适用于有衬里消防水带、消防湿水带等消防水带。
2 规范性引用文件
下列文件对于本文件的应用是必不可少的。凡是注日期的引用文件,仅注日期的版本适用于本文
件。凡是不注日期的引用文件,其最新版本(包括所有的修改单)适用于本文件。
GB/T528 硫化橡胶或热塑性橡胶 拉伸应力应变性能的测定
GB/T532 硫化橡胶或热塑性橡胶与织物粘合强度的测定
GB/T1040.1 塑料 拉伸性能的测定 第1部分:总则
GB/T2481.2 固结磨具用磨料 粒度组成的检测和标记 第2部分:微粉
HG/T2369 橡胶塑料拉力试验机技术条件
JB/T5520 干燥箱 技术条件
JB/T7444 空气热老化试验箱
QB/T2443 钢卷尺
3 型号规格
消防水带(以下简称水带)的型号规格由设计工作压力、公称内径、长度、编织层经/纬线材质、衬里
材质和外覆材料材质组成。
□
型号(设计工作压力值的10倍),单位为兆帕(MPa)
-□
公称内径,单位为毫米(mm)
-□
长度,单位为米(m)
-□
编织层经线材质
/□
编织层纬线材质
-□
衬里材质
/□
编织层外覆(外套)材料材质(适用时)
-S
湿水带标识
示例1:设计工作压力为1.0MPa、公称内径为65mm、长度为25m、编织层经线材质为涤纶纱,纬线材质为涤纶长
丝、衬里材质为橡胶的水带,其型号表示为:10-65-25-涤纶纱∕涤纶长丝-橡胶。
示例2:设计工作压力为2.0MPa、公称内径为80mm、长度为40m、编织层经线材质为涤纶长丝,纬线材质为涤纶
1
GB6246—2011